Etiam sancti prophetæ ac patriarcharum chorus in variis tentationibus vitam egerunt; audi Davidem multiplices ejus labores enumerantem: " Domine Deus meus in te speravi, salvum me fac ex omnibus persecquentibus me, et libera me "; et " Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? "; et " Ego in flagella paratus sum "; et " Amove a me plagas meas "; et " Conculcaverunt me inimici mei tota die "; et " Cinerem tamquam panem manducavi "; et " Advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei ". Videsne? non solum ejus pœnas ostendit, sed etiam ejus majorum, et non solum unius vel duorum ex ipsis sed omnium; dicit enim, " Sicut omnes patres mei ", aperiens ac declarans neminem ex illis pacem in hoc mundo invenisse. Eamus, si placet vobis, ad afflictissimum athletam, scilicet ad beatum Job, et eum breviter de suis tormentis loquentem audiamus; ut fortasse eum æmulando, levia nostra onera patienter sufferre possimus: " Nonne malitia est, dicit, vita hominis super terram et sicut dies mercenarii, dies ejus? "; et alias: " Noctes laboriosas enumeravi mihi, replebor doloribus usque ad tenebras "; et " Justi deridentur, quia traditi sunt in manus impiorum ". Et ad Deum loquitur ita: " Terres me per visiones nocturnas, dereliquisti me in manibus impii, dedisti me in opprobrium gentibus, et circumdatus sum ab omnibus ". Videsne historiam dolorosam, videsne violenta supplicia? Similiter loquitur et Jeremias: " Væ mihi, mater mea: quare genuisti me, hominem judicatum et condemnatum, ut miserias hominum viderem? ". Ita omnis chorus justorum in doloribus ac mœroribus vitam egit. Ideo rogo vos et denuo dico vobis, ne semper via comoda et ampla eatis; nam miles qui de rebus hujus mundi sollicitus est, neque ad sui ducis nutum dimicat, ab eo non coronabitur; et vos similiter non sitis ignavi et pavidum in stadio fortitudinis, sed similes hominibus beatis, pœnas tolerate quibus propter Dei fidem afficiemini:

զօրավարին մարտիցէ, ոչ պսակեացի առ ՚ի նմանէ . նմանապէս և դուք, մի վատք և վեհերոտք յասպարիղի նահատակութեանն գտանիցիք, այլ նմանեալք երանելի արանցն, համբերեցէք հասերոյն նեղութեանց որ վասն բարեպաշտութեանն . գիտէք իսկ՝ զի նեղութիւնք զհամբերութիւն գործեն, ըստ Պաւլոսի, համբերութիւն զհանգէս, հանգէսն զյոյս բարեաց, յոյսն ոչ երբէք յամօթ առնէ զհաստատեալսն նովաւ : Էւ արդ մի ՚ի նեղութիւնս միայն հայէք, այլ և ՚ի պսակն . մի յախտս ընն եւեթ, այլ ՚ի փոխարէն հատուցմունսն, մի ՚ի տանջանսն, այլ յարքայութեանն խոստումսն . քանզի և այս մեծագոյն իմն երեւի յուսոյ լրումն, յազազս հանդերձեալ բարեացն անտես առնել զնեղակայիս չարչարանս :

Այլ այժմ՝ բաւական վարկանիմք որ յազազս այսորիկ ասացեալք . բեր այսուհետեւ յառաջիկայսն՝ երթիցուք, մտանելով ՚ի բանն ուստի ելաք : Քանզի երանելի հայրն մեր և մեծ խոստովանողն Գրիգորիոս յետ պայծառագոյն յայտնութեանն որ ՚ի վերուստ, հաւանեալ լինէր տէրունական հրամանին, երթայր այնուհետեւ ընդունել զձեռնադրութիւն քահանայապետութեանն . որ և անդանօր նշան մեծագոյն, եթէ ո՞րք էր Գրիգորիոս՝ ցուցանէր Աստուած, որպէս զի Հոգին սուրբ աղանակերպ տեսեամք յայտնէր ՚ի վերայ նորա հանգչելով . և այնքան մեծավայելուչ պատուով դառնայր սքանչելի քահանայապետն Աստուծոյ յայցելութիւն նորատունկ ժողովրդեան իւրոյ . ընդ առաջ ընթանայր այնուհետեւ ՚ի պատիւ նմա մեծ արքայն Տրդատիոս հանդերձ ամենայն զօրօքն, և պատահեալ միմեանց առ գետովն Եփրատայ՝ լի առնէր զամենեսեան խնդութեամբ բազմաւ . քանզի մկրտէր զնոսս յանուն սուրբ Երրորդութեանն . յորում և լոյս անձառելի ծագէր ՚ի յերկնից ՚ի հրաշ սքանչելեաց տեսողացն : Եւ յայնմհետէ պատրաստէր Տեառն ժողովուրդսեպհական . շինէր և տաճարս Աստուծոյ բազմապատիկս և հրաշալիս յաշխարհին Հայաստանեայց . կացուցանէր եպիսկոպոսունս, երիցունս, և սարկաւազունս,

scitis jam quod, "Tribulationes patientiam operantur, sicut Paulus dicit, patientia autem probationem, probatio vero bonam spem, spes autem non confundit" eos, qui in ea firmi sunt. Ideo non solum ad pœnas, sed etiam ad coronam respicite, non solum ad tormenta sed etiam ad mercedem, non solum ad supplicia sed etiam ad cœlorum promissionem; nam plenitudo spei esse videtur pro futuris bonis præsentis cruciatus contemnere.

Sed nunc satis de his rebus me dixisse puto. Nunc procedamus, ad argumentum redeuntes a quo digressi sumus. Beatus pater noster et magnus confessor Gregorius, post claram cœlestem revelationem, se subiciebat præcepto Domini; postea ad ordinem pontificalem accipiendum ibat (Cæsaream), ubi mirabili signo Deus quis esset Gregorius manifestabat; nam Spiritus Sanctus columbæ specie apparebat super eum stans; et mirabilis Dei pontifex insigni honore ad visitandum populum suum nuper conditum revertebatur. Obviam ei ibat tunc honoris causa, magnus rex Tiridates, cum omnibus suis militibus, in quem (Gregorius) apud flumen Euphratem incidens, magna lætitia omnes afficiebat. Baptizabat enim eos in nomine Sanctæ Trinitatis; et inenarrabilis lux prodibat cum stupore videntium. Postea præparabat Domino acceptabilem populum; ædificabat etiam multa et stupenda templa Deo in regione Armeniorum; constituebat episcopos, presbyteros, et diaconos, chorum clericorum et monachorum. Docebat eos pulchram et fecundam doctrinam, librorum divinorum argumentis in fide confirmabat, super fundamentum apostolicarum traditionum roborabat, atque ita ut etiam nunc electus populus ejus atque clerus in diem via virtutis progrediatur.